

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTO

DETALHES DO PRODUTO

Produto	JUNIOR BACONNAISE 1.1KGX5
Código	20681686
Código Original	NA
Descrição do produto	Maionese, à base de óleo, adicionado de outros ingredientes.
Denominação legal	MAIONESE

LISTA DE INGREDIENTES

Óleo de soja, água, sal, gema de ovo, alimento com farinha desengordurada de soja sabor bacon, vinagre, amido, açúcar líquido invertido, especiaria, suco de limão, aromatizantes, conservador ácido sórbico, acidulante ácido fosfórico, estabilizante goma xantana, sequestrante EDTA cálcio dissódico e corante páprica.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E DE OVO. PODE CONTER LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL

INFORMAÇÕES DE USO/APLICAÇÃO

Para uso em sanduíches, dipps, etc

DESCRIÇÃO SENSORIAL

Aparência	Liso, homogêneo e cremoso com pontos de especiarias e pedaços de proteína de soja.
Cor	Bege com pontos marrom escuro.
Sabor	Salgado, Bacon, ácido e oleoso.
Odor	Fumaça, grelhado, bacon

PARÂMETROS FÍSICO QUÍMICOS

Análises	Min	Target	Max	Unidade	Método
Areia ou cinzas insolúveis em ácido			1.50	%	
Acidez total titulável	0.10		0.70	% ácido acético	
Consistência Plumit	1.00		5.00	cm	
Ácaros mortos			5.00		
pH	3.20		3.90		
Densidade	0.8050		1.07	g/ml	

OUTROS PARÂMETROS FÍSICO QUÍMICOS

Data de criação: 7/1/2022

Data de revisão: 10/6/2022



Kerry do Brasil Ltda
Avenida Mercedes Benz, 460
Distrito Industrial, Campinas, São Paulo
Telefone: +55 (19) 3765-5000
www.kerry.com



MICROBIOLOGIA

Análises

Target

Método

Enterobacteriaceae

≤ 10 UFC/g

Salmonella spp/ 25g

Ausente

Bolores e Leveduras

≤ 10 UFC/g

DADOS ALERGÊNICOS	
Alergênicos	Presente no Produto? Sim/Não/Pode Conter
Trigo	NÃO
Derivados de trigo	NÃO
Centeio	NÃO
Derivados de centeio	NÃO
Cevada	NÃO
Derivados de cevada	NÃO
Aveia	NÃO
Derivados de aveia	NÃO
Estirpes hibridizadas	NÃO
Derivados de estirpes hibridizadas	NÃO
Crustáceos	NÃO
Derivados de crustáceos	NÃO
Ovo	NÃO
Derivados de ovo	SIM
Peixe	NÃO
Derivados de peixe	NÃO
Amendoim	NÃO
Derivados de amendoim	NÃO
Soja	NÃO
Derivados de soja	SIM
Leite	NÃO
Derivados de leite	NÃO
Amêndoa	NÃO
Derivados de amêndoa	NÃO
Avelã	NÃO
Derivados de avelã	NÃO
Castanha-de-caju	NÃO
Derivados de castanha-de-caju	NÃO
Castanha-do-brasil	NÃO
Derivados de castanha-do-brasil	NÃO
Macadâmia	NÃO
Derivados de macadâmia	NÃO
Nozes	NÃO
Derivados de nozes	NÃO
Pecã	NÃO
Derivados de pecã	NÃO
Pistache	NÃO
Derivados de pistache	NÃO
Pinoli	NÃO
Derivados de pinoli	NÃO

Castanhas	NÃO
Derivados de castanhas	NÃO
Látex natural	NÃO
Derivados de látex natural	NÃO

Conforme legislação brasileira vigente. Observação: Os alergênicos expressos nesta tabela são provenientes das matérias primas utilizadas na composição do produto. Desta forma, a declaração de alergênicos que constar na parte LISTA DE INGREDIENTES contempla os alergênicos oriundos das matérias primas e contaminação cruzada do processo produtivo, caso ocorra. Todas as possíveis medidas preventivas são aplicadas durante a manufatura para evitar contaminações cruzadas de alergênicos.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Nutrientes	Valor	Unidade
Energia em kcal	647.29	kcal/100g
Carboidratos	1.39	g/100g
Açúcares totais	0.75	g/100g
Açúcares adicionados	0.47	g/100g
Lactose	0	g/100g
Proteína	1.46	g/100g
Gordura total	71.21	g/100g
Gordura saturada	11.14	g/100g
Gordura trans	0.21	g/100g
Fibra	0.28	g/100g
Sódio	859.93	mg/100g
Gordura trans industrial no produto	0	g/100g
Gordura trans industrial com relação à gordura total	0	g/100g

A informação nutricional descrita, serve apenas como uma referência. Os dados foram obtidos de fornecedores e de Tabelas de Composição de Alimentos Nacionais e Internacionais.

RECOMENDAÇÃO DE ESTOCAGEM E VALIDADE

Transporte e Condições de estocagem: Armazenado em local fresco e seco em temperatura ambiente.

Validade (na embalagem original): 180 dias

Após aberto, o produto pode ser utilizado por até 24 horas à temperatura ambiente ou por até 7 dias refrigerado.

EMBALAGEM

Peso	(1.1 kg x 5) 5.5kg
Embalagem primária	Bag
Embalagem secundária	Caixa

PLANTA PRODUTORA

Kerry do Brasil Ltda. Rua Vinte e um de abril, 221 - Jardim Barro Branco, Cotia – SP. CEP: 06705-045

INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA

Declaramos que segundo a norma ABNT NBR 14725 e Decreto 2657, de 03 de julho de 1998, o documento “Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico – FISPQ” é um meio de o fornecedor transferir informações essenciais sobre os perigos de uma substância ou mistura ao usuário desta, possibilitando a ele tomar as medidas necessárias relativas à segurança, saúde e meio ambiente. Assim, do melhor do nosso entendimento, o produto não é considerado perigoso conforme as regras estabelecidas pelo GHS (Globally Harmonized System), dessa forma, a declaração em questão é enviada em substituição da FISPQ que neste caso não se faz necessária.

LEGISLAÇÃO E DECLARAÇÃO DE GARANTIA

Os produtos serão fabricados e embalados em conformidade com todas as legislações brasileiras aplicáveis. A informação aqui indicada é fornecida de boa fé, sendo baseada na formulação do produto, nas informações dos nossos fornecedores de matérias primas e da planta de manufatura na data de emissão desta Especificação. É de responsabilidade do usuário garantir que estas informações são apropriadas e completas para o uso pretendido deste produto. É também de responsabilidade do usuário garantir que o Regulamento Técnico Específico da aplicação final será atendido, bem como que as legislações locais serão observadas para a aplicação final e declaração(ões) específica(s), uma vez que a legislação pode variar de país para país.

CONFIDENCIALIDADE

Este documento e a informação nele contida é propriedade da Kerry Brasil e não deve ser fornecida a nenhuma terceira parte sem a permissão da empresa.

AUTORIZAÇÃO

Autorizado pela Kerry do Brasil Ltda

Nome	MARIA FLORES
Posição	
Data	06-Oct-2022